Дело №1-235/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 декабря 2019 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Коркишко А.И.

при секретаре Сидоровой С.В.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Матвеево-Курганского района Мирошниченко С.А., 

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Гаврикова С.Н., представившего ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО3, 

<

данные изъяты>., не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, 25 августа 2018 года, находясь на территории Украины, приобрел табачные изделия – сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 134950 пачек, стоимостью 62,37 рублей за одну пачку, на общую сумму 8 416 831,50 рублей, которые поместил в специально подготовленную полость - тайник, оборудованную второй стенкой в передней части полуприцепа марки «Samro», регистрационный знак №, прикрепленного к транспортному средству «Renault Magnum», регистрационный номер №. После этого, 26 августа 2018 года примерно в 14:00, реализуя вышеуказанный преступный умысел, подсудимый ФИО3 на транспортном средстве «Renault Magnum», регистрационный номер №, с полуприцепом «Samro», регистрационный знак №, где находились вышеуказанные табачные изделия, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Матвеев Курган Таганрогской таможни, расположенного на северо-западной окраине 

<

адрес>. В нарушение требований ст.ст.7, 104, 105, 106, 120, 127 ТК ЕАЭС перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС вышеуказанные табачные изделия подсудимый ФИО3 не задекларировал, скрыв их от таможенного контроля, после чего 26.08.2018 года в 16:00 при производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике за двойной стенкой вышеуказанного полуприцепа были обнаружены и изъяты незаконно перемещаемые ФИО3 через таможенную границу табачные изделия – сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 134950 пачек, стоимостью 62,37 рублей за одну пачку, на общую сумму 8 416 831,50 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, обстоятельства совершения преступления подтвердил. Просил рассмотреть дело в особом порядке, последствия постановки приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после предварительной консультации со своим защитником.

Защитник Гавриков С.Н. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав подсудимого, его защитника, мнение государственного обвинителя, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.200.2 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, жалоб на поведение подсудимого в быту не поступало. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 занимает должность экспедитора транспортного у физического лица - предпринимателя ФИО1, у которой работает с 01.06.2019 года по настоящее время, его средняя ежемесячная заработная плата составляет 4250 рублей, поэтому наказание суд избирает в виде штрафа в размере заработной платы ФИО3 за 1 год, что составляет в размере 51000 рублей.

Оснований к применению положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ – назначения наказания ниже санкции статьи, изменение категории преступления, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: предмет контрабанды – сигареты «

<

данные изъяты> в количестве 134950 пачек в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации с обращением их в собственность государства и последующим уничтожением. Являющиеся орудиями преступления состав транспортных средств: полуприцеп марки «Samro», регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3, подлежит конфискации с обращением его в собственность государства; седельный тягач «Renault Magnum», регистрационный номер №, принадлежащий ФИО2., – подлежит возврату последнему. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере заработной платы за 1 год, то есть в размере 51000 рублей в доход государства.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>; КПП 611901001; получатель – УФК по Ростовской области (МО МВД России «Матвеево-Курганский»; р/с 

<

***> банк получателя - Отделение Ростов г.Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО – 60631445, л/с 

<

***>, КБК 18811621050056000140.

Меру процессуального принуждения ФИО3 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: т.1 л.д.156, л.д.223-224 – в части табачных изделий – конфисковать с обращением их в собственность государства с последующим уничтожением, в части полуприцепа марки «Samro», регистрационный знак №, – конфисковать с обращением в собственность государства; в части седельного тягача «Renault Magnum», регистрационный номер №, – возвратить собственнику ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.И. Коркишко